	
[image: image1.png]’0‘/ Q)

CPO AVAM rA

AHTUKPU3UCHOE YNPABAEHMUE





АССОЦИАЦИЯ

«саморегулируемая организация

арбитражных управляющих  «Лига»

(СРО АУ «Лига»)

Единый государственный реестр саморегулируемых организаций

регистрационный № 0021 от 18 ноября 2004 года

юридический/почтовый адрес: 440026, г. Пенза, ул. Володарского,9

ОГРН 1045803007326; ИНН/КПП 5836140708/583601001

Телефон:   (8412) 66-08-18; 56-33-17; Телефакс:  (8412) 56-22-25

Эл. почта: 2_liga.ru@list.ru; Сайт: http://лигасро.рф/



ПРОТОКОЛ

 ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА АССОЦИАЦИИ № 276/СП/2019
Дата проведения заседания: 07.10.2019 г.

Место проведения заседания Совета Ассоциации: г. Пенза, ул. Володарского, д. 9

Время начала заседания: 10 час. 00 мин.

Время окончания заседания: 10 час. 30 мин.

На заседании Совета Ассоциации приняли участие следующие члены Совета Ассоциации:

1. Воронина Ирина Владимировна

2. Легостаев Алексей Сергеевич

3. Михайлина Елена Юрьевна

4. Глазомицкая Ольга Владимировна

5. Кармеева Альбина Абдулхаковна

6. Гаффанов Флит Загитович
7. Червяков Вадим Юрьевич
В заседании приняло участие более половины членов Совета Ассоциации.

Совет Ассоциации правомочен принимать решения по вопросам повестки дня.

Председательствующий на собрании: Председатель Совета Ассоциации Воронина И.В.

Секретарь на заседании Совета Ассоциации: Легостаев А.С.
Повестка дня заседания Совета Ассоциации:

1. О рассмотрении жалобы члена СРО АУ «Лига» Макарова А.В. на протоколы заседания Дисциплинарного комитета от 16.09.2019г.
2. О рассмотрении жалобы члена СРО АУ «Лига» Киреевой Е.В. на протоколы заседания Дисциплинарного комитета от 16.09.2019г.
	По первому вопросу повестки дня:

«О рассмотрении жалобы члена СРО АУ «Лига» Макарова А.В. на протоколы заседания Дисциплинарного комитета от 16.09.2019г.»


Выступила Воронина И.В. и сообщила, что 30.09.2019 г. в адрес Ассоциации СРО АУ «Лига» поступила жалоба Макарова А.В. (исх. № б/н от 24.09.2019 г.; вх. № 5719 от 30.09.2019 г.) на протоколы заседания Дисциплинарного комитета от 16.09.2019 г., согласно содержанию которой Макаров А.В. считает решения Дисциплинарного комитета незаконными.

Согласно п. 2 ст. 22 Федерального закона от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» саморегулируемая организация арбитражных управляющих обязана контролировать профессиональную деятельность членов саморегулируемой организации в части соблюдения требований настоящего Федерального закона, других федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, федеральных стандартов, стандартов и правил профессиональной деятельности, в том числе посредством проведения проверки в порядке и с периодичностью, которые установлены федеральными стандартами.

В соответствии с п. 2 ст. 22 Федерального закона от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» членом Комиссии по надзору за деятельностью арбитражных управляющих проведен анализ профессиональной деятельности члена СРО АУ «Лига» - Макарова А.В. на предмет надлежащего исполнения им обязанности по предоставлению в адрес СРО АУ «Лига» отчетности арбитражного управляющего о ходе и результатах процедур банкротства.

По результатам анализа членом Комиссии по надзору за деятельностью арбитражных управляющих было установлено, что в нарушение п. 1.5, п. 1.7, п. 3.4 Положения о порядке подготовки и предоставления отчетов арбитражный управляющий Макаров Александр Владимирович ненадлежащим образом исполнял обязанности арбитражного управляющего – члена СРО АУ «Лига» по предоставлению в адрес СРО АУ «Лига» отчетности арбитражного управляющего, подготовленной в рамках процедур банкротства ООО «ПСК «Монолит», ООО «СтройИндустрия», ООО «ПензАгрохолдинг».
11.06.2019 г. в Комиссию по надзору за деятельностью арбитражных управляющих поступило ходатайство члена Комиссии по надзору за деятельностью арбитражных управляющих Воробьева С.В. (исх. № б/н от 10.06.2019 г.) о проведении внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Макарова А.В. на предмет соблюдения им требований Федерального закона от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», иных федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, федеральных стандартов, стандартов и правил профессиональной деятельности, внутренних положений СРО АУ «Лига» в части исполнения обязанности по предоставлению в адрес СРО АУ «Лига» отчетов арбитражного управляющего о ходе процедур банкротства, о результатах процедур банкротства; исполнения обязанности по представлению в адрес СРО АУ «Лига» протоколов собраний кредиторов должников.
Согласно п. 3.1 приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 03.07.2015 г. № 432 «Об утверждении Федерального стандарта деятельности саморегулируемых организаций арбитражных управляющих «Правила проведения саморегулируемой организацией арбитражных управляющих проверок профессиональной деятельности членов саморегулируемой организации в части соблюдения требований Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», других федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, федеральных стандартов, стандартов и правил профессиональной деятельности» обращение члена специализированного органа по контролю при выявлении фактов нарушений является основанием для проведения внеплановой проверки.

Согласно п. 3.3 приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 03.07.2015 г. № 432 основание для отказа в рассмотрении поступившей в адрес саморегулируемой организации жалобы (обращения) возникает в случае, если процедура банкротства, на нарушения при проведении которой указывается в жалобе (обращении), завершена (прекращена) более года до даты поступления жалобы (обращения) либо арбитражный управляющий был отстранен или освобожден от исполнения обязанностей при проведении данной процедуры банкротства более года до даты поступления жалобы (обращения).

Согласно п. 4.3 Положения «О Комиссии по надзору за деятельностью арбитражных управляющих» основание для отказа в рассмотрении поступившей в адрес саморегулируемой организации жалобы (обращения, заявления) возникает в случае, если процедура банкротства, на нарушения при проведении которой указывается в жалобе (обращении, заявлении), завершена (прекращена) более года до даты поступления жалобы (обращения, заявления) либо арбитражный управляющий был отстранен или освобожден от исполнения обязанностей при проведении данной процедуры банкротства более года до даты поступления жалобы (обращения, заявления).
Однако обязанность по предоставлению отчетов, в соответствии требованиям Положения «О порядке подготовки и предоставлении отчетов арбитражными управляющими – членами Некоммерческого Партнерства «Межрегиональная ассоциация профессиональных арбитражных управляющих «Лига» (далее – Положения о порядке предоставления отчетов), возложена на арбитражных управляющих как на членов саморегулируемой организации, и не ограничена процедурными сроками конкретных дел о несостоятельности (банкротстве). Аналогичный вывод в рамках заседания по рассмотрению материалов внеплановой проверки деятельности Макарова А.В. сделан Дисциплинарным комитетом. 
Таким образом, является несостоятельным довод Макарова А.В., изложенный в жалобе (исх. № б/н от 24.09.2019 г.; вх. № 5719 от 30.09.2019 г.), о том, что ходатайство Воробьева С.В. (исх. № б/н от 10.06.2019 г.) не подлежало удовлетворению Комиссией по надзору за деятельностью арбитражных управляющих в связи с завершением процедур банкротства, на нарушения при проведении которых указывается в ходатайстве, более года до даты направления ходатайства в адрес Комиссии по надзору за деятельностью арбитражных управляющих, в связи с тем, что положения п. 3.3 приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 03.07.2015 г. № 432, п. 4.3 Положения «О Комиссии по надзору за деятельностью арбитражных управляющих» не применимы в случаях ненадлежащего исполнения арбитражным управляющим обязанностей, возложенных на него как на члена саморегулируемой организации, а не как на лицо, утвержденное в качестве арбитражного управляющего в рамках производства по делу о несостоятельности (банкротстве).
13.06.2019 г. Комиссией по надзору за деятельностью арбитражных управляющих принято решение о проведении внеплановой проверки деятельности Макарова А.В. на предмет нарушения им требований п. 1.5, п. 1.7, п. 3.4 Положения о порядке подготовки и предоставления отчетов.

Согласно п. 3.5 приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 03.07.2015 г. № 432 арбитражному управляющему, в отношении которого принято решение о проведении внеплановой проверки, должно быть направлено в течение трех рабочих дней с даты принятия такого решения, уведомление с указанием основания и срока проведения проверки, а также сроков представления в саморегулируемую организацию объяснений по фактам нарушений, указанных в жалобе (обращении), и необходимых документов для разрешения вопросов по существу. Такое уведомление направляется арбитражному управляющему по адресу электронной почты, согласованному с саморегулируемой организацией или иным способом, обеспечивающим его доставку в течение пяти рабочих дней с даты его направления.

Согласно п. 4.6 Положения «О Комиссии по надзору за деятельностью арбитражных управляющих» при проведении проверки Комиссия вправе запрашивать у члена Ассоциации необходимую документацию, получать от него письменные объяснения, документы и сведения, относящиеся к предмету проверки.

Запрос, подписанный Председателем Комиссии, с указанием основания и сроков проведения проверки, а также сроков представления объяснений и необходимых документов направляется члену Ассоциации в течение трех рабочих дней с даты принятия решения о проведении проверки по электронной почте согласно данным Реестра членов Ассоциации или иным способом, обеспечивающим его доставку в течение пяти рабочих дней с даты его направления, либо вручается лично под роспись.

Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Макарова А.В. № 71/2019 уведомление о внеплановой проверке, запрос и копия ходатайства 17.06.2019 г. направлены в адрес Макарова А.В. по адресу электронной почты (makarovpenza@yandex.ru; makarovpenza@ya.ru), согласованному Макаровым А.В. с СРО АУ «Лига» для направления корреспонденции. 21.06.2019 г. уведомление о внеплановой проверке, запрос и копия ходатайства повторно направлены в адрес Макарова А.В. по адресу электронной почты (makarovpenza@yandex.ru; makarovpenza@ya.ru).
Уведомление и запрос с указанием основания и срока проведения внеплановой проверки, а также сроков предоставления объяснений и необходимых документов направлены в адрес Макарова А.В. в установленный трехдневный срок с даты принятия решения о проведении проверки по адресу электронной почты, согласованному с СРО АУ «Лига». Необходимость вручения указанных уведомления и запроса Макарову А.В. лично под роспись 18.06.2019 г. отсутствовала.
Таким образом, является несостоятельным довод Макарова А.В., изложенный в жалобе (исх. б/н от 24.09.2019 г.; вх. № 5719 от 30.09.2019 г.), о том, что запрос в рамках внеплановой проверки направлен в адрес Макарова А.В. с нарушением установленного трехдневного срока с даты принятия решения о проведении внеплановой проверки.

Согласно п. 3.12 приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 03.07.2015 г. № 432 в течение семи рабочих дней с даты подписания Акта внеплановой проверки информация о дате и результатах проведения проверки размещается на сайте саморегулируемой организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Согласно п. 4.17 Положения «О Комиссии по надзору за деятельностью арбитражных управляющих» сведения о результатах проведения внеплановой проверки в течение семи рабочих дней с даты подписания Заключения размещаются на сайте Ассоциации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Федеральным стандартом и внутренними документами СРО АУ «Лига» не предусмотрена обязанность по опубликованию на официальном сайте информации о начале проведения внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего – члена СРО АУ «Лига». Опубликование на официальном сайте СРО АУ «Лига» информации о факте проведения внеплановой проверки деятельности арбитражных управляющих является правом СРО АУ «Лига» и не ограничивается конкретными сроками. В связи с чем дата опубликования на официальном сайте СРО АУ «Лига» сведений о начале проведения внеплановой проверки деятельности Макарова А.В. не может служить доказательством своевременности подготовки и составления Комиссией по надзору за деятельностью арбитражных управляющих документов о принятии решений в рамках проведения внеплановой проверки.
Таким образом, является несостоятельным довод Макарова А.В., изложенный в жалобе (исх. б/н от 24.09.2019 г.; вх. № 5719 от 30.09.2019 г.), о том, что протокол Комиссии по надзору за деятельностью арбитражных управляющих от 13.06.2019 г., запрос № б/н от 13.06.2019 г. составлены «задним числом».
 Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Макарова А.В. № 71/2019 19.07.2019 г. в адрес Макарова А.В. по адресу электронной почты (makarovpenza@yandex.ru; makarovpenza@ya.ru), согласованному Макаровым А.В. с СРО АУ «Лига» для направления корреспонденции и содержащемуся в реестре арбитражных управляющих СРО АУ «Лига», а также заказным письмом с уведомлением направлены акт внеплановой проверки и уведомление № 4591 от 18.07.2019 г. о результатах проведения внеплановой проверки; о дне, времени и месте проведения 15.08.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета по рассмотрению вопроса о принятии решения о привлечении Макарова А.В. к дисциплинарной ответственности.

Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Макарова А.В. № 77/2019 19.07.2019 г. в адрес Макарова А.В. по адресу электронной почты (makarovpenza@yandex.ru; makarovpenza@ya.ru), согласованному Макаровым А.В. с СРО АУ «Лига» для направления корреспонденции и содержащемуся в реестре арбитражных управляющих СРО АУ «Лига», а также заказным письмом с уведомлением направлены акт внеплановой проверки и уведомление № А49-10875/2014 от 17.07.2019 г. о результатах проведения внеплановой проверки; о дне, времени и месте проведения 15.08.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета по рассмотрению вопроса о принятии решения о привлечении Макарова А.В. к дисциплинарной ответственности.

Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Макарова А.В. № 76/2019 19.07.2019 г. в адрес Макарова А.В. по адресу электронной почты (makarovpenza@yandex.ru; makarovpenza@ya.ru), согласованному Макаровым А.В. с СРО АУ «Лига» для направления корреспонденции и содержащемуся в реестре арбитражных управляющих СРО АУ «Лига», а также заказным письмом с уведомлением направлены акт внеплановой проверки и уведомление № А49-7352/2018 от 17.07.2019 г. о результатах проведения внеплановой проверки; о дне, времени и месте проведения 15.08.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета по рассмотрению вопроса о принятии решения о привлечении Макарова А.В. к дисциплинарной ответственности.

Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Макарова А.В. № 75/2019 19.07.2019 г. в адрес Макарова А.В. по адресу электронной почты (makarovpenza@yandex.ru; makarovpenza@ya.ru), согласованному Макаровым А.В. с СРО АУ «Лига» для направления корреспонденции и содержащемуся в реестре арбитражных управляющих СРО АУ «Лига», а также заказным письмом с уведомлением направлены акт внеплановой проверки и уведомление № А49-14772/2017 от 17.07.2019г. о результатах проведения внеплановой проверки; о дне, времени и месте проведения 15.08.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета по рассмотрению вопроса о принятии решения о привлечении Макарова А.В. к дисциплинарной ответственности.

Согласно отчету об отслеживании почтового отправления почтовая корреспонденция, направленная в адрес Макарова А.В. 19.07.2019 г. прибыла в место вручения 20.07.2019 г., однако не получена адресатом по настоящее время.

Уклонение от получения адресатом почтовой корреспонденции не является основанием для признания ненадлежащим его уведомления о предстоящем событии, кроме того, уведомление о дате, времени и месте проведения 15.08.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета было направлено в адрес Макарова А.В. иным способом (по адресу электронной почты), обеспечивающим его доставку в течение пяти рабочих дней с даты его направления.  

Таким образом, Макаров А.В. был надлежащим образом уведомлен о дне, времени и месте проведения 15.08.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета.
14.08.2019 г. на электронную почту СРО АУ «Лига» от Макарова А.В. поступило заявление об отложении заседания Дисциплинарного комитета, назначенного на 15.08.2019 г. на более поздний срок не ранее 03.09.2019 г., для предоставления возражений.

Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Макарова А.В. № 71/2019; № 75/2019; № 76/2019; № 77/2019 в целях полного и всестороннего рассмотрения вопроса о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении Макарова А.В. заседание Дисциплинарного комитета по рассмотрению Заключений Комиссии по надзору за деятельностью арбитражных управляющих от 17.07.2019 г. и принятию решения о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении Макарова А.В. было отложено на 16.09.2019 г.

Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Макарова А.В. № 71/2019 уведомление № 5447 от 16.08.2019 г. о дне, времени и месте проведения 16.09.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета по рассмотрению Заключения от 17.07.2019 г. было направлено СРО АУ «Лига» 16.08.2019 г. в адрес Макарова А.В. по адресу электронной почты (makarovpenza@yandex.ru; makarovpenza@ya.ru), согласованному Макаровым А.В. с СРО АУ «Лига», а также направлено посредством почтовой корреспонденции заказным письмом с приложением акта внеплановой проверки.

Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Макарова А.В. № 77/2019 уведомление № А49-10875/2014 от 16.08.2019 г. о дне, времени и месте проведения 16.09.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета по рассмотрению Заключения от 17.07.2019 г. по делу № А49-10875/2014 было направлено СРО АУ «Лига» 16.08.2019 г. в адрес Макарова А.В. по адресу электронной почты (makarovpenza@yandex.ru; makarovpenza@ya.ru), согласованному Макаровым А.В. с СРО АУ «Лига», а также направлено посредством почтовой корреспонденции заказным письмом с приложением акта внеплановой проверки.

Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Макарова А.В. № 76/2019 уведомление № А49-7352/2018 от 16.08.2019 г. о дне, времени и месте проведения 16.09.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета по рассмотрению Заключения от 17.07.2019 г. по делу № А49-7352/2018 было направлено СРО АУ «Лига» 16.08.2019 г. в адрес Макарова А.В. по адресу электронной почты (makarovpenza@yandex.ru; makarovpenza@ya.ru), согласованному Макаровым А.В. с СРО АУ «Лига», а также направлено посредством почтовой корреспонденции заказным письмом с приложением акта внеплановой проверки.

Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Макарова А.В. № 75/2019 уведомление № А49-14772/2017 от 16.08.2019 г. о дне, времени и месте проведения 16.09.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета по рассмотрению Заключения от 17.07.2019 г. по делу № А49-14772/2017 было направлено СРО АУ «Лига» 16.08.2019 г. в адрес Макарова А.В. по адресу электронной почты (makarovpenza@yandex.ru; makarovpenza@ya.ru), согласованному Макаровым А.В. с СРО АУ «Лига», а также направлено посредством почтовой корреспонденции заказным письмом с приложением акта внеплановой проверки.
Согласно отчету об отслеживании почтового отправления почтовая корреспонденция, направленная в адрес Макарова А.В. 16.08.2019 г., прибыла в место вручения 19.08.2019 г., однако не получена адресатом по состоянию на дату заседания Дисциплинарного комитета.
Уклонение от получения адресатом почтовой корреспонденции не является основанием для признания ненадлежащим его уведомления о предстоящем событии, кроме того, уведомление о дате, времени и месте проведения 16.09.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета было направлено в адрес Макарова А.В. иным способом (по адресу электронной почты), обеспечивающим его доставку в течение пяти рабочих дней с даты его направления.
Таким образом, Макаров А.В. был надлежащим образом уведомлен о дне времени и месте проведения 16.09.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета.
Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Макарова А.В. № 71/2019; № 75/2019; № 76/2019; № 77/2019 заседание Дисциплинарного комитета по рассмотрению вопроса о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении Макарова А.В. состоялось 16.09.2019 г. по адресу: г. Пенза, ул. Володарского, 9, оф. 303 и длилось с 10 ч. 00 мин. до 10 ч. 30 мин.
Фактическая явка Макарова А.В. на заседание Дисциплинарного комитета 16.09.2019 г. в установленное время не состоялась, возражений на акты внеплановых проверок и уведомления о невозможности своевременной явки в заседание от Макарова А.В. в адрес СРО АУ «Лига» не поступило, в связи с чем заседание Дисциплинарного комитета было проведено без участия Макарова А.В.
Право на предоставление пояснений и защиту своих прав и законных интересов было предоставлено Макарову А.В. и могло быть реализовано им как заблаговременно до начала заседания Дисциплинарного комитета, так и во время проведения заседания, однако Макаров А.В. данным правом не воспользовался надлежащим образом.

16.09.2019 г. явка Макарова А.В. в СРО АУ «Лига» состоялась с целью предоставления им отчетности арбитражного управляющего по процедурам банкротства, что подтверждается фактом регистрации СРО АУ «Лига» поступивших от Макарова А.В. отчетов конкурсного управляющего ЗАО «Регион-Молоко», подготовленных к собранию кредиторов от 23.08.2019 г., собранию кредиторов от 28.08.2019 г.; отчетов конкурсного управляющего ООО «ПензАгрохолдинг», подготовленных к собранию кредиторов от 21.08.2019 г.; отчетов конкурсного управляющего ООО «Поимский кирпичный завод», подготовленных к собранию кредиторов от 28.08.2019 г.
Фактически явка 16.09.2019 г. Макарова А.В. в СРО АУ «Лига» состоялась уже задолго после завершения заседания Дисциплинарного комитета, в то время как Макарову А.В. было известно о том, что заседание назначено на 10 ч. 00 мин. 

Таким образом, является несостоятельным довод Макарова А.В., изложенный в жалобе (исх. № б/н от 24.09.2019 г.; вх. № 5719 от 30.09.2019 г.), о том, что Макаров А.В. был лишен возможности присутствовать 16.09.2019 г. на заседании Дисциплинарного комитета и защищать свои права и законные интересы, давать пояснения по существу.

Является также несостоятельным довод Макарова А.В., изложенный в жалобе (исх. б/н от 24.09.2019 г.; вх. № 5719 от 30.09.2019 г.), о том, что заседание Дисциплинарного комитета 16.09.2019 г. не могло быть проведено в связи с болезнью Председателя Совета Ассоциации, поскольку Воронина И.В. – Председатель Дисциплинарного комитета приняла фактическое участие в заседании 16.09.2019 г. Документы и сведения, подтверждающие невозможность фактического участия Председателя Дисциплинарного комитета Ворониной И.В. 16.09.2019 г. в заседании Дисциплинарного комитета в период времени с 10 ч. 00 мин. по 10 ч. 30 мин., Макаровым А.В. в адрес СРО АУ «Лига» не представлены. 
На основании изложенного, жалоба Макарова А.В. (исх. № б/н от 24.09.2019 г.; вх. № 5719 от 30.09.2019 г.) на протокол заседания Дисциплинарного комитета от 16.09.2019 г. не подлежит удовлетворению Советом Ассоциации СРО АУ «Лига».
Вопрос, поставленный на голосование и принятое решение:

 «Жалобу Макарова А.В. (исх. № б/н от 24.09.2019 г.; вх. № 5719 от 30.09.2019 г.) на протоколы заседания Дисциплинарного комитета от 16.09.2019 г. оставить без удовлетворения, не отменять меры дисциплинарного воздействия в виде предупреждений».

Голосовали: «За» - единогласно; «Против» - нет; «Воздержался» - нет.
	По второму вопросу повестки дня:

«О рассмотрении жалобы члена СРО АУ «Лига» Киреевой Е.В. на протоколы заседания Дисциплинарного комитета от 16.09.2019г.»


Выступила Воронина И.В. и сообщила, что 30.09.2019 г. в адрес Ассоциации СРО АУ «Лига» поступила жалоба Киреевой Е.В. (исх. № б/н от 25.09.2019 г.; вх. № 5720 от 30.09.2019 г.) на протоколы заседания Дисциплинарного комитета от 16.09.2019 г., согласно содержанию которой Киреева Е.В. считает решения Дисциплинарного комитета незаконными.

Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Киреевой Е.В. № 98/2019 07.08.2019 г. в адрес Киреевой Е.В. по адресу электронной почты (kev431213@yandex.ru; 79085333693@yandex.ru), согласованному Киреевой Е.В. с СРО АУ «Лига» для направления корреспонденции и содержащемуся в реестре арбитражных управляющих СРО АУ «Лига», а также заказным письмом с уведомлением от 08.08.2019 г. направлены акт внеплановой проверки и уведомление № А49-9858/2014 от 06.08.2019 г. о результатах проведения внеплановой проверки; о дне, времени и месте проведения 30.08.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета по рассмотрению вопроса о принятии решения о привлечении Киреевой Е.В. к дисциплинарной ответственности.

Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Киреевой Е.В. № 99/2019 07.08.2019 г. в адрес Киреевой Е.В. по адресу электронной почты (kev431213@yandex.ru; 79085333693@yandex.ru), согласованному Киреевой Е.В. с СРО АУ «Лига» для направления корреспонденции и содержащемуся в реестре арбитражных управляющих СРО АУ «Лига», а также заказным письмом с уведомлением от 08.08.2019 г. направлены акт внеплановой проверки и уведомление № А49-2752/2017 от 06.08.2019 г. о результатах проведения внеплановой проверки; о дне, времени и месте проведения 30.08.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета по рассмотрению вопроса о принятии решения о привлечении Киреевой Е.В. к дисциплинарной ответственности.
Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Киреевой Е.В. № 100/2019 07.08.2019 г. в адрес Киреевой Е.В. по адресу электронной почты (kev431213@yandex.ru; 79085333693@yandex.ru), согласованному Киреевой Е.В. с СРО АУ «Лига» для направления корреспонденции и содержащемуся в реестре арбитражных управляющих СРО АУ «Лига», а также заказным письмом с уведомлением от 08.08.2019 г. направлены акт внеплановой проверки и уведомление № А49-5724/2018 от 06.08.2019 г. о результатах проведения внеплановой проверки; о дне, времени и месте проведения 30.08.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета по рассмотрению вопроса о принятии решения о привлечении Киреевой Е.В. к дисциплинарной ответственности.

Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Киреевой Е.В. № 101/2019 07.08.2019 г. в адрес Киреевой Е.В. по адресу электронной почты (kev431213@yandex.ru; 79085333693@yandex.ru), согласованному Киреевой Е.В. с СРО АУ «Лига» для направления корреспонденции и содержащемуся в реестре арбитражных управляющих СРО АУ «Лига», а также заказным письмом с уведомлением от 08.08.2019 г. направлены акт внеплановой проверки и уведомление № А49-8413/2018 от 06.08.2019 г. о результатах проведения внеплановой проверки; о дне, времени и месте проведения 30.08.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета по рассмотрению вопроса о принятии решения о привлечении Киреевой Е.В. к дисциплинарной ответственности.

Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Киреевой Е.В. № 102/2019 07.08.2019 г. в адрес Киреевой Е.В. по адресу электронной почты (kev431213@yandex.ru; 79085333693@yandex.ru), согласованному Киреевой Е.В. с СРО АУ «Лига» для направления корреспонденции и содержащемуся в реестре арбитражных управляющих СРО АУ «Лига», а также заказным письмом с уведомлением от 08.08.2019 г. направлены акт внеплановой проверки и уведомление № А49-15/2018 от 06.08.2019 г. о результатах проведения внеплановой проверки; о дне, времени и месте проведения 30.08.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета по рассмотрению вопроса о принятии решения о привлечении Киреевой Е.В. к дисциплинарной ответственности.

Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Киреевой Е.В. № 103/2019 07.08.2019 г. в адрес Киреевой Е.В. по адресу электронной почты (kev431213@yandex.ru; 79085333693@yandex.ru), согласованному Киреевой Е.В. с СРО АУ «Лига» для направления корреспонденции и содержащемуся в реестре арбитражных управляющих СРО АУ «Лига», а также заказным письмом с уведомлением от 08.08.2019 г. направлены акт внеплановой проверки и уведомление № А49-16235/2017 от 06.08.2019 г. о результатах проведения внеплановой проверки; о дне, времени и месте проведения 30.08.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета по рассмотрению вопроса о принятии решения о привлечении Киреевой Е.В. к дисциплинарной ответственности.

Согласно отчетам об отслеживании почтовых отправлений почтовая корреспонденция, направленная в адрес Киреевой Е.В. 08.08.2019 г. прибыла в место вручения 10.08.2019 г., однако не была получена адресатом.
Уклонение от получения адресатом почтовой корреспонденции не является основанием для признания ненадлежащим его уведомления о предстоящем событии, кроме того, уведомление о дате, времени и месте проведения 30.08.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета было направлено в адрес Киреевой Е.В. иным способом (по адресу электронной почты), обеспечивающим его доставку в течение пяти рабочих дней с даты его направления.  

Таким образом, Киреева Е.В. была надлежащим образом уведомлена о дне, времени и месте проведения 30.08.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета.

28.08.2019 г. на электронную почту СРО АУ «Лига» от Киреевой Е.В. поступило заявление об отложении заседания Дисциплинарного комитета, назначенного на 30.08.2019 г. на более поздний срок не ранее 13.09.2019 г., для предоставления возражений.

Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Киреевой Е.В. № 98/2019; № 99/2019; № 100/2019; № 101/2019; № 102/2019; № 103/2019 в целях полного и всестороннего рассмотрения вопроса о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении Киреевой Е.В. заседание Дисциплинарного комитета по рассмотрению Заключений Комиссии по надзору за деятельностью арбитражных управляющих от 05.08.2019 г. и принятию решения о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении Киреевой Е.В. было отложено на 16.09.2019 г.

Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Киреевой Е.В. № 98/2019 уведомление № А49-9858/2014 от 03.09.2019 г. о дне, времени и месте проведения 16.09.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета по рассмотрению Заключения от 05.08.2019 г. по делу № А49-9858/2014 было направлено СРО АУ «Лига» 03.09.2019 г. в адрес Киреевой Е.В. по адресу электронной почты (kev431213@yandex.ru; 79085333693@yandex.ru), согласованному Киреевой Е.В. с СРО АУ «Лига», а также направлено посредством почтовой корреспонденции заказным письмом с приложением акта внеплановой проверки.
Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Киреевой Е.В. № 99/2019 уведомление № А49-2752/2017 от 03.09.2019 г. о дне, времени и месте проведения 16.09.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета по рассмотрению Заключения от 05.08.2019 г. по делу № А49-2752/2017 было направлено СРО АУ «Лига» 03.09.2019 г. в адрес Киреевой Е.В. по адресу электронной почты (kev431213@yandex.ru; 79085333693@yandex.ru), согласованному Киреевой Е.В. с СРО АУ «Лига», а также направлено посредством почтовой корреспонденции заказным письмом с приложением акта внеплановой проверки.
Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Киреевой Е.В. № 100/2019 уведомление № А49-5724/2018 от 03.09.2019 г. о дне, времени и месте проведения 16.09.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета по рассмотрению Заключения от 05.08.2019 г. по делу № А49-5724/2018 было направлено СРО АУ «Лига» 03.09.2019 г. в адрес Киреевой Е.В. по адресу электронной почты (kev431213@yandex.ru; 79085333693@yandex.ru), согласованному Киреевой Е.В. с СРО АУ «Лига», а также направлено посредством почтовой корреспонденции заказным письмом с приложением акта внеплановой проверки.

Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Киреевой Е.В. № 101/2019 уведомление № А49-8413/2018 от 03.09.2019 г. о дне, времени и месте проведения 16.09.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета по рассмотрению Заключения от 05.08.2019 г. по делу № А49-8413/2018 было направлено СРО АУ «Лига» 03.09.2019 г. в адрес Киреевой Е.В. по адресу электронной почты (kev431213@yandex.ru; 79085333693@yandex.ru), согласованному Киреевой Е.В. с СРО АУ «Лига», а также направлено посредством почтовой корреспонденции заказным письмом с приложением акта внеплановой проверки.
Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Киреевой Е.В. № 102/2019 уведомление № А49-15/2018  от 03.09.2019 г. о дне, времени и месте проведения 16.09.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета по рассмотрению Заключения от 05.08.2019 г. по делу № А49-15/2018 было направлено СРО АУ «Лига» 03.09.2019 г. в адрес Киреевой Е.В. по адресу электронной почты (kev431213@yandex.ru; 79085333693@yandex.ru), согласованному Киреевой Е.В. с СРО АУ «Лига», а также направлено посредством почтовой корреспонденции заказным письмом с приложением акта внеплановой проверки.
Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Киреевой Е.В. № 103/2019 уведомление № А49-16235/2017 от 03.09.2019 г. о дне, времени и месте проведения 16.09.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета по рассмотрению Заключения от 05.08.2019 г. по делу № А49-16235/2017 было направлено СРО АУ «Лига» 03.09.2019 г. в адрес Киреевой Е.В. по адресу электронной почты (kev431213@yandex.ru; 79085333693@yandex.ru), согласованному Киреевой Е.В. с СРО АУ «Лига», а также направлено посредством почтовой корреспонденции заказным письмом с приложением акта внеплановой проверки.
Согласно отчетам об отслеживании почтового отправления почтовая корреспонденция, направленная в адрес Киреевой Е.В. 03.09.2019 г., прибыла в место вручения 05.09.2019 г., однако не была получена адресатом.
Уклонение от получения адресатом почтовой корреспонденции не является основанием для признания ненадлежащим его уведомления о предстоящем событии, кроме того, уведомление о дате, времени и месте проведения 16.09.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета было направлено в адрес Киреевой Е.В. иным способом (по адресу электронной почты), обеспечивающим его доставку в течение пяти рабочих дней с даты его направления.

Таким образом, Киреева Е.В. была надлежащим образом уведомлена о дне, времени и месте проведения 16.09.2019 г. заседания Дисциплинарного комитета.

Согласно материалам внеплановой проверки деятельности Киреевой Е.В. № 98/2019; № 99/2019; № 100/2019; № 101/2019; № 102/2019; № 103/2019 заседание Дисциплинарного комитета по рассмотрению вопроса о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении Киреевой Е.В. состоялось 16.09.2019 г. по адресу: г. Пенза, ул. Володарского, 9, оф. 303 и длилось с 10 ч. 00 мин. до 10 ч. 30 мин.
Фактическая явка Киреевой Е.В. на заседание Дисциплинарного комитета 16.09.2019 г. в установленное время не состоялась, возражений на акты внеплановых проверок и уведомления о невозможности своевременной явки в заседание от Киреевой Е.В. в адрес СРО АУ «Лига» не поступило, в связи с чем заседание Дисциплинарного комитета было проведено без участия Киреевой Е.В.

Право на предоставление пояснений и защиту своих прав и законных интересов было предоставлено Киреевой Е.В. и могло быть реализовано ей как заблаговременно до начала заседания Дисциплинарного комитета, так и во время проведения заседания, однако Киреева Е.В. данным правом не воспользовалась надлежащим образом.

16.09.2019 г. явка Киреевой Е.В. в СРО АУ «Лига» состоялась с целью предоставления ей отчетности арбитражного управляющего по процедурам банкротства, что подтверждается фактом регистрации СРО АУ «Лига» поступивших от Киреевой Е.В. отчетов финансового управляющего Волкова Ф.В., подготовленных к собранию кредиторов от 24.01.2019 г., отчетов финансового управляющего Каштанова А.А, подготовленных к собранию кредиторов от 11.04.2019 г.
Фактически явка 16.09.2019 г. Киреевой Е.В. в СРО АУ «Лига» состоялась уже задолго после завершения заседания Дисциплинарного комитета, в то время как Киреевой Е.В. было известно о том, что заседание назначено на 10 ч. 00 мин. 

Таким образом, является несостоятельным довод Киреевой Е.В., изложенный в жалобе (исх. № б/н от 25.09.2019 г.; вх. № 5720 от 30.09.2019 г.), о том, что Киреева Е.В. была лишена возможности присутствовать 16.09.2019 г. на заседании Дисциплинарного комитета и защищать свои права и законные интересы, давать пояснения по существу.

На основании изложенного, жалоба Киреевой Е.В. (исх. № б/н от 25.09.2019 г.; вх. № 5720 от 30.09.2019 г.) на протокол заседания Дисциплинарного комитета от 16.09.2019 г. не подлежит удовлетворению Советом Ассоциации СРО АУ «Лига».

Вопрос, поставленный на голосование и принятое решение:

 «Жалобу Киреевой Е.В. (исх. № б/н от 25.09.2019 г.; вх. № 5720 от 30.09.2019 г.) на протоколы заседания Дисциплинарного комитета от 16.09.2019 г. оставить без удовлетворения, отказать в отмене мер дисциплинарного воздействия в виде предупреждений».

Голосовали: «За» - единогласно; «Против» - нет; «Воздержался» - нет.
	Председатель Совета Ассоциации

	_________________/И.В. Воронина/

	Секретарь на заседании 


	________________ /А.С. Легостаев/
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